<sup>284</sup> Cioè, secondo la lettura corrente, la negazione del sacerdozio comune. Non è l'oggetto della presente tesi, ma per onestà intellettuale va letto quello che, effettivamente, ha pronunciato il Tridentino sul punto: «Quod si quis omnes Christianos promiscue Novi Testamenti sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali praeditos affirmet: nihil aliud facere videtur quam ecclesiasticam hierarchiam, quae est “ut castrorum acies ordinata”, confundere, perinde ac si, contra beati Pauli doctrinam, omnes Apostoli, omnes Prophetae, omnes Evangelistae, omnes Pastores, omnes sint Doctores» (Sessio XXIII. *Doctrina et canones de sacramento ordinis*, cap. IV. *De ecclesiastica hierarchia et ordinatione*, in DENZINGER, p. 732, nr. 1767). Ivi, si può evincere la volontà del Concilio non di estromettere il laicato o di sminuirlo nella sua dignità, bensì di censurare l'idea che tutti siano sacerdoti *promiscue*: in altre parole, Trento ha stigmatizzato la tesi dell'assenza di differenze tra chi è insignito dell'ordine sacro e chi no. È l'avverbio evidenziato a dare il senso reale della portata dell'asserzione.

<sup>285</sup> Cfr., e pluribus, E. LANNE, s.v. *Chiesa locale*, in S. GAROFALO (dir.), *Dizionario del Concilio ecumenico vaticano II*, Roma, Unione Editoriale, 1969, coll. 806 s.

<sup>286</sup> In generale, per un'analisi dei passi più “manipolati” del Tridentino, cfr. J. O'MALLEY, *The Council of Trent. Myths, Misunderstandings, and Unintended Consequences* (Gregoriana, 4), Roma, Gregorian & Biblical Press, 2013.

<sup>287</sup> Sessio XXIII. *Doctrina et canones de sacramento ordinis*, cap. I. *De institutione sacerdotii Novae Legis*, in DENZINGER, p. 730, nr. 1764.

confirmationis conferre, ministros Ecclesiae ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent»<sup>288</sup>.

Lo statuto dei vescovi viene anche suggellato nei conclusivi *Canones de sacramento ordinis*: «Can. 6. Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam, divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris anathema sit. Can. 7. Si quis dixerit, episcopos non esse presbyteris superiores; vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem; [...] anathema sit. Can. 8. Si quis dixerit, episcopos, qui auctoritate Romani Pontificis, assumuntur non esse legitimos et veros episcopos, sed figmentum humanum: anathema sit»<sup>289</sup>.

Quindi, la concezione tridentina dell'episcopato prevede espressamente l'origine divina della pienezza dell'ordine sacro e non la derivazione dalla nomina pontificia<sup>290</sup>. Meno netta è la nozione della chiesa locale, invece, che non gode di un'espressa statuizione, ma sembra ravvisabile in varî punti, alcuni dei quali si riportano di seguito.

«Si quis dixerit, in Ecclesia Romana (quae omnium ecclesiarum mater est et magistra) non esse veram de baptismi sacramento doctrinam: anathema sit»<sup>291</sup>.  
«Nec profecto Ecclesia Romana, aliarum omnium mater et magistra, aliud in hac

<sup>288</sup> *Ibid.*, cap. IV. *De ecclesiastica hierarchia et ordinatione*, in DENZINGER, p. 732, nr. 1768.

<sup>289</sup> In DENZINGER, p. 734, nrr. 1776-1778.

<sup>290</sup> Senza contare che il Concilio, quando regolamenta l'operato dei vescovi quali delegati del papa, lo afferma espressamente, risultando implicitamente confermata, così, la tesi in questione in tutti gli altri casi. *E pluribus*, cfr.: «Episcopus apud ecclesiam suam residens de subreptione et obreptione gratiae, quae (super absolute alicuius publici criminis vel delicti, de quo ipse inquirere coeperat, aut remissione poenae ad quam criminis per eum condemnatus fuerit) falsis precibus impetratur, per se ipsum tanquam sedis apostolicae delegatus etiam summarie cognoscat, ipsamque gratiam, postquam per falsi narrationem aut veri taciturnitatem obtentam esse legitime constiterit, non admittat» (Sessio XIII, *Decretum super reformatione*, canon V, in COD, p. 700, nrr. 29-35); «[...] quibus casibus nihilominus officium sit episcoporum (tamquam in hac parte a sede apostolica delegatorum) providere, ut per deputationem idoneorum vicariorum et congruae portionis fructuum assignationem cura animarum nullatenus negligatur, nemini quoad hoc privilegio seu exemptione quacumque suffragante» (Sessio VI, *Decretum de residentia episcoporum et aliorum inferiorum*, cap. II, in COD, p. 683, nrr. 5-10). In generale, sul fatto che, già a Trento, fosse chiara la derivazione immediata dell'ordine episcopale da Dio, mentre risultasse disputata quella della giurisdizione, cfr. J. RATZINGER, *La collegialità episcopale dal punto di vista teologico*, in K. RAHNER–J. RATZINGER, *Episkopat und Primat*<sup>2</sup>, Freiburg i.B., Herder, 2005, trad. it. *Episcopato e primato*<sup>2</sup> (Teologia, n.s., 6), Brescia, Morcelliana, 2007, pp. 175 s. Che, poi, le statuizioni di Trento sul punto non fossero soltanto affermazioni di principio, bensì venissero fatte proprie dalla dottrina ed oggetto di riflessione, cfr. V. DE LA FUENTE, *Ecclesiasticae Disciplinae Lectiones ex Sacro Tridentino Concilio, necnon ex Hispanis Synodis et Conventionibus...*, Matriti, Typis Tejado, MDCCLXVI, pars secunda. *De Episcopis et eorum Auxiliaribus, ubi de Jurisdictione ordinaria*, lectio XII. *De Episcopis*, p. 55: «Episcopi habent jurisdictionem ordinariam? R. Af. Habent enim territorium certis limitibus clausum, fixosque et determinatos in ea subditos, super quos fixam pariter ac propriam potestatem habent».

<sup>291</sup> Sessio VII. *Decretum de sacramentis, Canones de sacramento baptismi*, 3, in DENZINGER, p. 674, nr. 1616.

administranda unctione, quantum ad ea, quae huius sacramenti substantiam perficiunt, observat, quam quod beatus Iacobus praescripsit»<sup>292</sup>. «Etsi Missa magnam contineat populi fidelis eruditionem, non tamen expedire visum est Patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur. Quamobrem, retento ubique cuiusque ecclesiae antiquo et a sancta Romana Ecclesia, omnium ecclesiarum matre et magistra, probato ritu, ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant et non sit, qui frangat eis: mandat sancta Synodus pastoribus et singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem vel per se vel per alios, ex his, quae in Missa leguntur exponant atque inter cetera sanctissimi huius sacrificii mysterium aliquod declarent, diebus praesertim Dominicis et festis»<sup>293</sup>. «Sanctam catholicam et apostolicam Romanam Ecclesiam omnium ecclesiarum matrem et magistram agnosco; Romanoque Pontifici, beati Petri Apostolorum principis successori ac Iesu Christi vicario, veram oboedientiam spondeo ac iuro»<sup>294</sup>.

Quelle che paiono delle affermazioni non conferenti al tema che interessa, in realtà contengono la costante affermazione del fatto che la chiesa che è in Roma, malgrado il primato con il connesso ruolo magisteriale, non ha una natura difforme dalle altre chiese sparse nel mondo. L'*ecclesia romana* è la principale di tutte le *ecclesiae*, ma è pur sempre un'*ecclesia*. Che, poi, goda di una preminenza di onore e di giurisdizione; che, poi, da essa figlino tutte le altre comunità cristiane; che, poi, essa eserciti una funzione universale, ecco ciò non deve distogliere il lettore dal fatto che, implicitamente, l'*ecclesia romana* venga riconosciuta come appartenente al novero delle *ecclesiae*, chiese *locales* o *particulares* secondo la dizione corrente. Certo, i passi riportati non contengono un'espressa statuizione in tal senso ed, anzi, sembrano trasmettere un'idea di difformità tra la realtà romana e le altre realtà globali. Però, va ricordato come le statuizioni di un concilio nascano da esigenze concrete, da contestazioni e da dubbî: vi è, cioè, l'esigenza di intendere il contesto nel quale le posizioni del Tridentino si situano. Così, se – da un lato – è vero che non pare ravvisabile un'esplicita dottrina sulle *ecclesiae particulares*, è altrettanto vero – dall'altro lato – che una concezione minimale sembra implicitamente riconosciuta e presente.